



平成17年10月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年9月2日

上場会社名 **株式会社トップカルチャー**

（コード番号：7640 東証第1部）

（URL <http://www.topculture.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 清水 秀雄

問合せ先責任者 執行役員総務部長 保科 正人

TEL：(025) 232 0008

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

税金費用やたな卸資産の計算等については、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年10月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年11月1日～平成17年7月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨表示）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年10月期第3四半期	17,171	(7.9)	379	(31.5)	425	(28.4)	223	(23.5)
16年10月期第3四半期	15,910	(-)	554	(-)	594	(-)	292	(-)
(参考)16年10月期	21,383		762		810		422	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年10月期第3四半期	21 16	21 07
16年10月期第3四半期	64 08	63 99
(参考)16年10月期	45 81	45 68

(注) 期中平均株式数（連結）17年10月期第3四半期 10,586,161株

16年10月期第3四半期 4,568,100株 16年10月期 9,231,009株

売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

当社は平成16年8月20日付で株式1株につき2株の株式分割を行っております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期の連結業績は、売上高 17,171 百万円（前年同期比7.9%増）、経常利益 425 百万円（同28.4%減）、四半期（当期）純利益 223 百万円（同23.5%減）となりました。利益減少の主な要因は、蔦屋書店部門における店舗収益力の強化に向けたレンタル DVD への大量投資、また店舗網の重点拡大を進めている関東地区における新店投資など、今後の業容拡大に向けた戦略的投資の先行負担によるものであります。これらの先行投資の結果、売上原価率は前年同期比 0.3 ポイント、販売管理費は 1.0 ポイント各々上昇しております。

事業部門別の業績につきましては、蔦屋書店部門は売上高 16,708 百万円（同7.4%増） 古本市場トップブックス部門は同 463 百万円（同29.2%増）となりました。主要部門である蔦屋書店部門は、販売用 CD が、業界の生産金額減少を背景に、総売上においても前年を下回るなど、業績を下押しする要因となりました。また、レンタルは、一部エリアにおいて、対競合戦略上、引き続き積極的な価格戦略を採用したことが売上伸長を鈍化させる要因となりました。なお、現在競合レンタルチェーンは、同エリアでの低価格戦略を放棄しており、当社のレンタル価格も通常価格としております。

一方、当社グループの主力商品である書籍や文具は、引き続き好調に推移し、既存店実績でも前年同期を上回りました。

上記の戦略的投資の今後の見通しにつきまして、レンタルは、ロングセラータイトルにおいて DVD

を大幅拡充した効果が徐々に表れつつあります。今後は、新作につきましても一部エリアにおいて、対競合戦略としてDVDを圧倒的ボリュームで投入し、競争力強化を図ってまいります。

また当社は、前期下期以降に、関東地区で超大型店の出店も含め積極的に出店を進めてまいりました。この間で東京都2店、埼玉県2店、群馬県3店の合計7店を出店しております。その結果、運営経費が増加しておりますが、今後、これら店舗につきましては、経年に応じた市場浸透に伴い売上高・利益率の伸長を見込んでおります。関東新店は、初期の費用負担が従来店舗より大きくなっておりますが、同時に従来店舗より大きな商圈人口を背景に、今後収益への貢献を見込んでおります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年10月期第3四半期	12,585	4,921	39.1	459 16
16年10月期第3四半期	11,784	3,769	32.0	825 25
(参考)16年10月期	13,580	4,795	35.3	452 95

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年10月期第3四半期 10,586,135株
16年10月期第3四半期 4,568,100株 16年10月期 10,586,200株
当社は平成16年8月20日付で株式1株につき2株の株式分割を行っております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は12,585百万円となり、前年同四半期に比べ800百万円増加(前年同期比6.8%増)しております。これは主に、前期第3四半期以降に、関東地方で5店舗の出店を行ったことによります。また、前期末である平成16年10月に、関東地区における出店拡大の資金として、新株式発行により902百万円を調達した結果、株主資本は4,921百万円となり、前年同四半期に比べ1,151百万円増加(同30.6%増)いたしました。

[参考]

平成17年10月期の連結業績予想(平成16年11月1日～平成17年10月31日)

(百万円未満切捨表示)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	24,540	900	490

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 46円29銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年6月8日に発表した平成17年10月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

当社は、平成17年8月11日に、カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社と、直営店取得・資本提携等について基本合意を締結いたしました。これは、中期目標である「2008年80店舗体制」の早期実現に向け、関東地区における店舗網拡大を加速することを目的としております。今回店舗譲受の最終的な条件につきましては、現在両社間で協議中であります。この譲受の当社業績への影響につきましては、最終的な条件確定後精査し、業績予想の修正等が必要な場合は速やかに公表いたします。

以上

上記予想は、現時点で得られた情報に基づいて算出しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従って実際の業績は、今後様々な要因によってこれらの予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 要約四半期連結貸借対照表

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成16年10月期 第3四半期末)		当四半期 (平成17年10月期 第3四半期末)		増減		(参考) 平成16年10月期	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	799,727		648,530		151,196		2,202,997	
2 売掛金	86,086		116,648		30,562		166,420	
3 たな卸資産	4,901,219		5,172,466		271,247		4,876,049	
4 その他	568,241		694,089		125,847		442,305	
流動資産合計	6,355,275	53.9	6,631,735	52.7	276,460	4.4	7,687,773	56.6
固定資産								
1 有形固定資産	1,817,769		2,067,840		250,071		2,074,523	
2 無形固定資産	52,140		50,717		1,423		51,649	
3 投資その他の資産	3,559,568		3,835,278		275,710		3,766,605	
固定資産合計	5,429,478	46.1	5,953,836	47.3	524,357	9.7	5,892,778	43.4
資産合計	11,784,754	100.0	12,585,572	100.0	800,818	6.8	13,580,552	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金	3,041,869		2,770,418		271,451		3,295,507	
2 短期借入金	1,056,699		1,074,847		18,148		1,082,507	
3 その他	537,476		512,827		24,649		868,388	
流動負債合計	4,636,045	39.3	4,358,092	34.6	277,952	6.0	5,246,402	38.6
固定負債								
1 長期借入金	2,955,063		2,859,103		95,960		3,097,298	
2 その他	400,501		420,484		19,982		417,455	
固定負債合計	3,355,564	28.5	3,279,587	26.1	75,977	2.3	3,514,753	25.9
負債合計	7,991,609	67.8	7,637,680	60.7	353,929	4.4	8,761,156	64.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	23,283	0.2	26,255	0.2	2,971	12.8	24,351	0.2
(資本の部)								
資本金	926,650	7.9	1,379,050	11.0	452,400	48.8	1,379,050	10.2
資本剰余金	1,224,900	10.4	1,675,371	13.3	450,471	36.8	1,675,371	12.3
利益剰余金	1,746,754	14.8	1,994,961	15.8	248,207	14.2	1,876,858	13.8
その他有価証券評価差額金	18,969	0.1	19,720	0.2	751	4.0	11,176	0.1
自己株式	147,412	1.2	147,466	1.2	53	0.0	147,412	1.1
資本合計	3,769,860	32.0	4,921,636	39.1	1,151,776	30.6	4,795,043	35.3
負債、少数株主持分及び 資本合計	11,784,754	100.0	12,585,572	100.0	800,818	6.8	13,580,552	100.0

2. 要約四半期連結損益計算書

(千円未満切捨表示)

区分	前年同四半期 (平成16年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成17年10月期 第3四半期)		増減		(参考) 平成16年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	15,910,304	100.0	17,171,353	100.0	1,261,049	7.9	21,383,175	100.0
売上原価	11,285,524	70.9	12,221,706	71.2	936,181	8.3	15,122,556	70.7
売上総利益	4,624,779	29.1	4,949,647	28.8	324,867	7.0	6,260,618	29.3
販売費及び一般管理費	4,070,492	25.6	4,570,038	26.6	499,545	12.3	5,497,651	25.7
営業利益	554,286	3.5	379,608	2.2	174,677	31.5	762,967	3.6
営業外収益	70,647	0.4	78,662	0.4	8,015	11.4	104,025	0.5
営業外費用	30,838	0.2	32,952	0.2	2,113	6.9	56,875	0.3
経常利益	594,095	3.7	425,319	2.4	168,775	28.4	810,116	3.8
特別利益	1,131	0.0	-	-	1,131	-	19,555	0.1
特別損失	69,327	0.4	24,042	0.1	45,285	65.3	70,327	0.3
税金等調整前当期純利益	525,899	3.3	401,277	2.3	124,622	23.7	759,344	3.6
税金費用	229,705	1.4	175,408	1.0	54,297	23.6	331,978	1.6
少数株主利益(は損失)	3,433	0.0	1,903	0.0	1,530	-	4,501	0.0
四半期(当期)純利益	292,760	1.8	223,965	1.3	68,795	23.5	422,864	2.0

3. 商品区分別売上状況

(千円未満切捨表示)

品目	期別 区分	前年同四半期 (平成16年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成17年10月期 第3四半期)		前年同期比
		売上高	構成比 %	売上高	構成比 %	
蔦屋書店部門	書籍	5,950,291	37.4	6,645,911	38.7	111.7
	レンタル	2,619,014	16.4	2,847,251	16.6	108.7
	販売用CD	2,521,981	15.8	2,486,391	14.5	98.6
	文具	1,664,518	10.5	1,801,239	10.5	108.2
	販売用DVD	1,297,250	8.1	1,406,956	8.2	108.5
	ゲーム	439,386	2.8	441,407	2.6	100.5
	リサイクル	233,798	1.5	268,009	1.5	114.6
	その他	825,547	5.2	810,915	4.7	98.2
小計		15,551,789	97.7	16,708,082	97.3	107.4
古本市場トップブックス部門		358,515	2.3	463,271	2.7	129.2
合計		15,910,304	100.0	17,171,353	100.0	107.9

(注)1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 「その他」は、生テープ・DPE・図書券・チケット等であります。

3. 当第3四半期から、部門の取扱い品目を明確にするため、「トップブックス部門」の名称を「古本市場トップブックス部門」に変更いたしました。